
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. ili dei 11 4 SET. 2011

OGGETTO: CANDIDATURA PROGETTO "TAGME" PER IL COFINANZIAMENTO DI
CUI AL DM 13 DICEMBRE 2010 - DIPARTIMENTO PER LO SVILUPPO E LA
COMPETITIVITA' DEL TURISMO. INTEGRAZIONE PROGETTO.

L'anno duemilaundici il giorno K \JA i IO A- £ i t^ del mese di O c"7^ / e }~(a 'L ̂

; ' , nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in

seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

1. Presidente On. Aw.

2. Assessore Dott.

3. Assessore Dott.

4. Assessore Sig.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. Assessore Dott.

8. Assessore Dott.

9. Assessore Prof.

10. Assessore Dott.

11. Assessore Dott.

12. Assessore Sig.

13. Assessore Dott.

14. Assessore Dott.

Assume la Presidenza

Giovanni Cesare RICEVUTO

Antonino TERRANOVA

Michele BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

Maria Rosaria CUSUMANO

Maria PERRONE

Giuseppe MARTELLI

Mario D'AGOSTINO

Rosario VENTIMIGLIA

Dott. Michele BAGNANO

PRESENTE

A/O

A/o

Partecipa il Segretario Generale Co/;?/??. Doti. Greppo SPADARO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Dott. Michele B/S/GWWO

che la presente delibera sia d
filatamente esecutiva ai sens. e per gli effett-
della L.R. 44/91. . . , . » •

C'UNTA PROVINCIALE in unanimità di vo '
•iichiara la presente Delibera immeo
•secutiva ai sensi « nero'' eletti della L.K



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 3° U.D. Valorizzazione Patrimonio Immobiliare e Turismo

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Arch. Vincenzo Gitto

Oggetto: CANDIDATURA PROGETTO "TAGME" PER IL COFINANZIAMENTO DI CUI AL DM 13

DICEMBRE 2010 - DIPARTIMENTO PER LO SVILUPPO E LA COMPETITIVITA' DEL

TURISMO. INTEGRAZIONE SU PROGETTO.

v

PROPOSTA

VISTO il Decreto 13 dicembre 2010 del Ministro del Turismo e s.m.i. con cui, in relazione alle esigenze
prioritarie di qualificazione dell'offèrta turistica nazionale, si stabilisce il sostegno finanziario a progetti volti a
potenziare e sostenére la realizzazione e diffusione di servizi innovativi in favore dell'utenza turistica
organizzati e gestiti dagli Enti Pubblici locali territoriali anche in forma associata, aventi carattere di
replicabilità nei diversi contesti territoriali e quindi utili a sviluppare un sistema di offerta turistica armonizzata
nelle diverse parti del territorio nazionale ed a migliorare le condizioni di attrattività e competitivita sui mercati
del Sistema-Paese;

VISTO il Decreto 16 maggio 2011 del Capo del Dipartimento per lo Sviluppo e la Competitivita del Turismo
che stabilisce, in ottemperanza all'Alt. 2 comma 3 del DM 13 dicembre 2010, le modalità di presentazione da
parte degli Enti Pubblici locali territoriali delle domande»di sostegno finanziario da parte dello Stato e la relativa
documentazione dì accompagnamento;

CONSIDERATO CHE la Provincia Regionale di Messina ha tra i compiti istituzionali l'indirizzo, la
programmazione ed il coordipamento delle attività di promozione turistiche di cui alla L.R. n. 10 del 2005,
avvalendosi di risorse inteme di bilancio e di altre forme di finanziamento di cui ai programmi comunitari,
ministeriali e regionali;

CHE l'Unità Operativa Promozione Attività Turistiche del 3° Dipartimento U.D. Valorizzazione Patrimonio
Immobiliare e Turismo di questa Provincia ha elaborato un'idea progettuale denominata "TAGME" da
presentare a valere sul DM del 13.12.2010;

CHE con Deliberazione n. 77 del 04 Luglio 2011 la Giunta Provinciale ha approvato detto progetto e la
relativa partecipazione della Provincia Regionale di Messina a valere sul Decreto del Ministro del Turismo del
13 dicembre 2010;



VI, 'avviso di proroga del termine di presentazione delle domande di cofmanziamento a valere sui fondi
s!a:r u con Decreto del 13 dicembre 2010, stabilito al 15 settembre p.v., pubblicato nel sito ufficiale del
.M Luterò per il Turismo;

ATTESO che alla data del 09.09.2011 sono pervenute le adesioni di n, 39'Comuni, 23 Pro loco e 9 Istituzioni
di cui all'allegato elenco;

CHE si è ritenuto opportuno integrare al progetto le nuove adesioni e migliorarlo nelle sezioni riguardanti le
soluzioni tecnologiche per favorirne una più ampia diffusione sul territorio;

RITENUTO il progetto in linea con le strategie e con gli indirizzi di questa Amministrazione in materia di
sviluppo del settore turistico;

PRESO ATTO che ai sensi dell'alt. 1, comma 1, del suddetto Decreto le domande di cofinanziamento dei
progetti di cui al DM 13 dicembre 2010 possono essere presentate da Enti Pubblici locali territoriali, quali
Province, Comuni, Comunità montane, Città metropolitane e/o dalle loro forme associative costituite ai sensi
del D.Lgs. 267/2000;

RILEVATO che l'art. 4 del Decreto del Ministro del Turismo 13 dicembre 2010 stabilisce che il presentatore
del progetto disponga il finanziamento delle attività previste e che il cofinanziamento statale venga determinato
per un importo massimo del 50% della quota finanziaria resa disponibile dal presentatore;

VISTO il progetto per la realizzazione e diffusione dei servizi innovativi in favore dell'utenza turistica
denominato TAGME;

RITENUTO CHE al fine di garantire il coordinamento e la corretta gestione del progetto, la sua efficienza sia
sul piano della spesa, sia sul piano tecnico, e la sua efficacia in termini di perseguimento degli obiettivi previsti,
saranno necessari azioni di segretariato organizzativo, governance, supporto tecnico scientifico, contabilità,
rendicontazione e valutazione realizzate dal personale dipendente di questa Provincia, con un impiego di n.
12 unità per una spesa complessiva di € 91.111,50;

DELIBERA

APPROVARE il progetto "TAGME" formato dagli allegati "B", "C" e "D" e di presentare detto progetto a
valere sul Decreto del Ministro del Turismo del 13 dicembre 2010;

DARE ATTO che, in caso di approvazione del progetto, ogni utile provvedimento necessario al
cofinanziamento e alla attuazione dello stesso verrà successivamente adottato dagli organi competenti.



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Progetto TAGME_

2.

3.

4.

5.

lì,,

Il Responéab/te dell'Unità Operatila^



Ai sei";., i 5

-1. -iRi,;. e L; .^GGLARÌTA' Y ,, 'JN: ,'A

" ...fé;.!: h,;','art •"-: cl^la L.R. 23-12-2000 n. 30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì 1 3 SET. 2011

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



IL PRESIDENTE

Doti. Michele BÌSIGNANQF.to* * * * * * . • * * . * < * . . , *,,, 1.1..*.. *
L'Assessore Anziano 13 Segretario Generate

Comm. Doti. Giuseppe SPADARQ
F.to.

II Presente atto sarà affisso all'Albo D presente atto è stato affisso all'Albo
nel giorno festivo dal al

L'ADDETTO
L'ADDETTO

Messina, li_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Alt. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
_, CERTIFICA

Che la presente deliberazione p pubblicata all'Albo di questa Provincia il
giorno festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale,
reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì IL SEGRETARIO
GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'alt. 4 della

legge

5-7-1997 n. 23.

Il SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma / dell'alt. * della
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì J 4 Sul. 2011 IL SEGRETARIO GENERALE

Comm. Dott. Giuseppe SPADARQ
F.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi LI 4 wt l . /UJJ


